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1. Úvod
Tématem diplomové práce je konstrukční návrh univerzálního přepravního lože pro
tělesa tří různých typů těles kontejnerů, které slouží k bezpečnému uložení vyhořelého
jaderného paliva. Práce byla zadána firmou Škoda JS a.s. Cílem je vytvoření vlastního
konstrukčního řešení univerzálního lože pro přepravu vždy jednoho z těles kontejnerů typu
CASTOR 440/84M, ŠKODA 1000/19 a CASTOR 1000/19.

Tělesa kontejnerů se liší zejména rozměry, hmotnostmi, počtem a typem palivových
článků, které se do nich ukládají. Rozměry těles kontejnerů se liší dle typu (440 a 1000) a
stavu jejich opracování (od výroby polotovaru tělesa až po finální povrchové úpravy). Protože
některé technologické operace nejsou prováděny ve firmě Škoda JS a.s., bude lože sloužit
především k přepravě těles kontejnerů mezi jednotlivými výrobními úseky.

Lože bude sloužit k přepravě těles kontejnerů Castor 440 a Castor 1000 po
technologické operaci odlití a hrubování. Dále bude sloužit k převozu hotových těles
kontejnerů Castor 440, Castor 1000 a Škoda 1000 po dokončovacím obrábění a nakonec k
převozu těles kontejnerů po aplikaci vnitřní povrchové úpravy. Lože nebude sloužit k převozu
polotovarů tělesa kontejneru Škoda 1000, hotových sestav kontejnerů (obalových souborů)
ani k převozu kontejnerů obsahující vyhořelé jaderné palivo.

Dopravním prostředkem byl po konzultaci s firmou Škoda JS a.s. určen kamion a vlak.
Z toho důvodu je třeba vhodně určit upevnění lože k ložné ploše obou dopravních prostředků.
Dle dopravního prostředku a jejich norem pro přepravu nákladu, je třeba určit nejhorší možné
zatížení působící na náklad během přepravy (tíha tělesa kontejneru + setrvačné síly) a provést
pevnostní výpočet lože.

Vzhledem k předchozím požadavkům bylo navrženo několik možných variant
konstrukčního řešení hlavních částí přepravního lože, z něhož bylo vybráno optimální řešení.
To bylo detailně rozpracováno a výstupem práce jsou 3D modely a čtyři výkresy sestav a
podsestav univerzálního lože. Všechny modely a výkresy byly vytvořeny v programu
Autodesk Inventor 2015 a pevnostní analýza pomocí MKP byla provedena v programu
Siemens NX 10. Na závěr práce bylo provedeno technickoekonomické hodnocení vybraného
řešení.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Ondřej Vladyka

13

2. Rešerše
V této části práce jsou představeny možnosti firem, které se specializují na
problematiku přepravy nadrozměrných a těžkých nákladů. Silniční kamionovou přepravu
zajišťují firmy APB – Plzeň a.s. a Nosreti a.s. Obě uvedené firmy využívají k přepravě
několik typů návěsů.

2.1. APB – Plzeň a.s.
Tato firma se sídlem v Plzni se zabývá komplexními službami v kategorii zemních
prací, stavebních prací, demolicí, dopravou a přepravou nákladů, dle požadavků zákazníka.
Firma provádí stavební práce pozemní i vodohospodářské, ale specializuje především na
stavby dopravní jako je, výstavba silnic a dálnic, výstavba zpevněných ploch, cyklostezek a
výstavba i opravy tramvajových tratí. [5]

Pro Škoda JS tato firma řeší přepravu těžkých a velmi rozměrných výrobků v oblasti
jaderného strojírenství. Díky technice, kterou má firma APB k dispozici, je možné převážet
výrobky velkých rozměrů a o hmotnosti řádově ve stovkách tun. Firma se specializuje na
silniční přepravu vozidel, ocelových konstrukcí, strojních součástí, objemových nádrží,
sypkých materiálů jako je písek, suť nebo zemina. [5]

Obrázek 1 – Přeprava mostní konstrukce firmou APB [5]
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2.2. Nosreti a.s.
Další firma se sídlem v Ostravě se specializuje především na přepravu těžkých a
nadrozměrných nákladů po území celé Evropy. Kromě toho se firma zabývá prodejem a
servisem chladící techniky, gastro techniky a tepelných čerpadel. Nosreti se, stejně jako firma
APB, zabývá silniční přepravou nákladu až do hmotnosti 800 tun. Firma Nosreti zabezpečuje
přepravu mostů, nosníků a dalších konstrukcí. Dále nabízí přepravu nádrží, sil, reaktorů,
transformátorů, generátorů a rozměrných strojních součástí a strojů. [6]

Firma si sama zajišťuje vhodný dopravní prostředek podle typu převáženého nákladu,
jeho velikosti a hmotnosti. Dále tato firma zmapuje terén, určí nejvýhodnější trasu a zajistí
veškerá povolení k provedení úkolu. Je nutné, aby firma zajistila technický doprovod, je li k
tomu nezbytný. [6]

Většinou se tak děje při překročení některého z následujících parametrů:

• Délka < 23000 mm
• Šířka < 3200 mm
• Výška < 4500 mm
• Hmotnosti < 50000 kg

Obrázek 2 – Přeprava nadrozměrného nákladu firmou Nosreti a.s. [6]
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2.3. Arnold Speditions GmbH
Arnold Speditions GmbH je německá firma, která se specializuje na mezinárodní
přepravu po celém světě. Nabízí velkou škálu služeb jako je realizace těžké přepravy,
přeprava kompletních nákladů, skladování a překládku, námořní přepravu, silniční přepravu,
leteckou přepravu, železniční přepravu a balení převáženého zboží. [15]

Pro firmu Škoda JS a.s. zařizuje firma Arnold železniční přepravu převážně pro hotové
sestavy kontejnerů, které ovšem neobsahují vyhořelé jaderné palivo. Firma Arnold sama
vybere optimální železniční návěs, na který vhodným způsobem připevní lože, a zajistí v něm
těleso kontejneru či hotovou sestavu obalového souboru.

Obrázek 3 – Železniční přeprava firmy Arnold Speditions GmbH [15]
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3. Analýza geometrie kontejnerů
Tato část diplomové práce je zaměřena na rozměrové rozdíly kontejnerů typu 440 a
typů 1000, které jsou důležité pro optimální volbu konstrukce rámu lože a dalších komponent,
jako jsou podpěrná lůžka a osové zarážky, které slouží k zajištění těles kontejnerů proti
posuvu v loži, vlivem působení podélných, příčných i svislých setrvačných sil, které vznikají
během přepravy.

Geometrie všech typů kontejnerů se mění i během jednotlivých technologických
operací. Nejprve je důležité určit, jaké technologické operace všechny typy těles kontejnerů
podstoupí a v jakém stavu se budou pomocí univerzálního lože převážet. Schéma na
obrázku 4 ukazuje proces výroby obalových souborů typu Castor 440, Castor 1000 a Škoda
1000. K převozu těles kontejnerů mezi fabrikami se využije silničního či železničního
dopravního prostředku.

Obrázek 4 – Schéma procesu výroby kontejneru

Na obrázku 4 je vidět, že těleso kontejneru Škoda 1000 se převáží pomocí lože až po
dokončovacím obrábění. Je to proto, že se tento typ tělesa kontejneru vyrábí jiným způsobem
než tělesa kontejnerů typu Castor.

Zatímco polotovary typu Castor jsou jednodílné odlitky, které se vyrobí a následně
hrubují v německé firmě Gontermann-Peipers a.s., tak polotovary pro těleso kontejneru Škoda
jsou dva válcové výkovky, které se k sobě svaří ve firmě Škoda JS a po té se obrobí jejich
vnitřní a vnější plochy, jako u těles Castor. K převozu výkovků není třeba univerzálního lože
a polotovary tělesa kontejneru Škoda se převezou na finální obráběcí operace jiným
způsobem.

Využití lože při těchto operacích:

1) Přeprava těles kontejnerů Castor 440 a Castor 1000 po operacích odlití a hrubování na
dokončovací obrábění.

2) Přeprava těles kontejnerů typu Castor 440, Castor 1000 a Škoda 1000 po dokončovacím
obrábění na finální povrchovou úpravu (niklování).

3) Přeprava těles kontejnerů typu Castor 440, Castor 1000 a Škoda 1000 po niklování na
tvorbu finální sestavy obalových souborů.
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3.1. Postup výroby kontejneru a využití lože během přepravy
Jak již bylo zmíněno, lože bude sloužit k přepravě těles kontejnerů mezi jednotlivými
výrobními operacemi. Ve všech případech přepravy bude lože upevněno na ložné ploše
dopravního prostředku buď nerozebíratelným spojem (svary), nebo rozebíratelnými spoji

[…]


Podpěrná lůžka šroubovaná s rámem lože – Jak již bylo uvedeno, tato varianta byla vybrána z
několika důvodů. První z nich je příznivější cena, než u varianty podpěr svařované s rámem
lože – výroba čtyř univerzálních podpěr místo osmi samostatných. Další výhodou je snadná
výměna podpěry v případě poruchy. V tomto případě se podpěra odšroubuje, opraví nebo
vymění za jinou. U varianty podpěr svařovaných s rámem by se v případě poruchy musel
nejprve odstranit svar, opravit a pak podpěru k rámu znovu přivařit. To by se nevyplatilo z
ekonomického hlediska a byla by to časově náročná operace. Další výhodou této varianty je
to, že pomocí těchto podpěr by se mohlo převážet i jiné těleso kontejneru, než je uvedeno v
této práci. Univerzální konstrukce by se vybavila novou vyměnitelnou vložkou s rádiusem
nového tělesa kontejneru. Nevýhodou této varianty je to, že se podpěry musí přemisťovat a
šroubovat s rámem lože, podle typu převáženého kontejneru. Tyto montáže jsou časově
náročné a šrouby se musí utahovat hydraulicky vzhledem k vyššímu utahovacímu momentu. I
přesto je tato varianta optimální vzhledem k požadavkům této diplomové práce.

Osové zarážky s výsuvnými šrouby – tato varianta byla vybraná také z několika důvodů.
První z nich je, že traverza přenáší zatížení od osové setrvačné síly přímo do rámu
univerzálního lože, zatímco u varianty traverzy šroubované k podlaze rámu lože je zatížení
přenášeno šrouby. Vzhledem k velikosti osové síly, by šroubů v traverze muselo být hodně, a
montáž této traverzy by byla časově náročná. Další výhodou zvolené finální varianty je, že lze
jednoduše vymezit vůli mezi opěrnou deskou a čelní plochou tělesa kontejneru pomocí
výsuvných částí zarážky. Jednoduchá je také aretace pozice výsuvných šroubů pomocí
pojistné matice.

Protiskluzová podložka mezi tělesem kontejneru a podpěrnými lůžky – Jak bylo několikrát
zmíněno, má použití podložky zásadní vliv na chování celé konstrukce, především na zatížení
rámu lože. Dále má vliv na velikost, hmotnost a tím i cenu osové zarážky. Z důvodů, které
byly uvedeny dříve, byla vybrána varianta s použitím protiskluzové podložky se součinitelem
tření 0,6. Nakonec byla provedena MKP analýza univerzálního lože a komponenty byly
vhodně upraveny na optimální parametry, díky kterým se hmotnost celé konstrukce snížila
přibližně o 1500kg. Pokud by se použila varianta bez protiskluzové podložky, měla by
konstrukce původní hmotnost a tím by se razantně zvedla cena celého lože.

Ekonomické hodnocení vybrané varianty univerzálního lože – na závěr byly odhadnuty ceny
materiálů pro výrobu univerzálního lože. Nebyla odhadnuta cena práce a ceny
technologických operací jako svařování a obrábění, jelikož nejsou předem známé výrobní
stroje a firmy, které by komponenty vyráběly. V tabulce 8 je odhad cen za materiál, pro
výrobu lože. Tabulka obsahuje i ceny nakupovaných dílů.
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Díl lože Polotovar
cena za kg,

ks
Hmotnost 1ks množství CENA

Rám

Plechy 35 kč/kg 774,82kg 1x 27118,7 kč
Výpalky 75 kč/kg 3865,18kg 1x 289889 kč
Svary 80 kč/kg 93kg 1x 7462,4 kč

Vázací body
APA

543,2kč/ks 8x 4345,6 kč

Vázací body
PLWD

4339kč/ks 4x 17356 kč

Osové
zarážky

Plechy 30 kč/kg 186,476kg 2x 11189 kč
Válečky 25 kč/kg 7,37kg 4x 737 kč

Závěsná oka 37,55kč/ks 8x 300,4 kč
Výsuvné
šrouby

30kč/kg 21,27kg 4x 2552,4 kč

Matice DIN
934 - M64x4

121,45kč/ks 4x 485,8 kč

Šrouby ISO
10642 M12x30

7,55kč/ks 8x 60,4 kč

Šrouby ISO
10642 M12x50

11,39kč/ks 16x 182,24 kč

Plastová deska 110kč/kg 0,45kg 4x 198 kč

Podpěry

Plechy 35 kč/kg 43,78kg 4x 6129,2 kč
Výpalky 75 kč/kg 147,118kg 4x 44135,4 kč
Svary 80 kč/kg 4kg 4x 1280 kč

Vyměnitelná
vložka

35kč/kg 330kg 8x 92400 kč

Šroub DIN 912
- M36x55

(12.9)
282kč/ks 8x 2256 kč

Šroub DIN 912
- M36x100

(12.9)
320kč/ks 16x 5120 kč

Šroub DIN 912
- M36x70

(12.9)
308kč/ks 8x 2464 kč

Šroub DIN 961
- M36x40

(12.9)
264 kč/ks 72x 19008 kč

∑ 534669 kč

Tabulka 8 – Kalkulace materiálu

Na závěr práce bylo vytvořeno několik výkresů, které jsou k dispozici v příloze 3.
Jedná se o dva výkresy celé sestavy s uložením těles kontejnerů 440 a 1000. K tomu byla
zpracována podsestava osové zarážky a podsestava svařované traverzy osové zarážky.
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Obrázek 71 – Hotové těleso kontejneru Castor 440 [4]
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Obrázek 72 – Hotové těleso kontejneru Castor 1000 [4]
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Obrázek 73 – Hotové těleso kontejneru Škoda 1000 [4]
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Obrázek 74 – Hrubované těleso kontejneru Castor 440 [4]
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Obrázek 75 – Hrubované těleso kontejneru Castor 1000 [4]
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