Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Vladyka

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 1.6.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit podrobnou analýzu úkolu včetně hodnocení dosavadního řešení univerzálního přepravního lože pro tělesa kontejnerů.

Pro volbu optimální varianty konstrukčního řešení byly použity příslušné výpočty. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navržená konstrukce vykazuje výrazné zlepšení užitných i ekonomických vlastností ve srovnání s původním řešením a je srovnatelná s konkurencí.

*) Nehodící se škrtněte